
PODER LEGISLATIVO 

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO, AN-

TÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 

REPÚBLICA ARGENTINA 

LEGISLADORES 

P.E.P NOTA Nº 013/04 SOLICITANDO ACUERDO LEGISLA-

TIVO PARA LA DESIGNACIÓN DEL SR. ERNESTO OSCAR CANIGIA, 

COMO PRESIDENTE DE LA DIRECCIÓN PCIAL. DE PUERTOS, EFEC-

TUADA MEDIANTE DECRETO PCIAL. Nº285/04 

EXTRACTO 

2004 PERÍODO LEGISLATIVO Nº 015 

10/03/04                      Entró en la Sesión 

Girado a la Comisión 
Nº: 

Orden del  día Nº: 

              1 

  

  

 



LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

R E S U E L V E

ARTICULO 1°.- Prestar acuerdo a la designación del señor Ernesto Ornar Canigia D.N.I. N°
12.750.729, para desempeñarse como Presidente de la Dirección Provincial de Puertos, en virtud de
lo establecido en el artículo 5° de la Ley Provincial N° 69 y la Ley Provincial N° 104.

ARTICULO 2°.- Regístrese, comuniqúese y archívese.-



NOTA N°
GOB.

USHUAIA, ;¿ 2 El

SEÑOR PRESIDENTE:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., en mi carácter
de Gobernador de la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del
Atlántico Sur, con el objeto de elevarle fotocopia autenticada del Decreto
Provincial N° 285/04, por el cual se designa al señor Ernesto Osear
CANIGIA, como Presidente de la Dirección Provincial de Puertos y copia del
Curriculum Vitae , a los efectos del acuerdo establecido en el artículo 5° de la
Ley 69 y Ley Provincial N° 104.

Sin otro particular, saludo a Ud., con atenta y distinguida
consideración.-

AGREGADO:
lo indicado
en el texto

Jtfariojorge Gdazv
GOBERNADOR

Provincia do Horre dol Fuego
Antártida o Islas del Atlántico Sur

AL SEÑOR PRESIDENTE DE
LA LEGISLATURA PROVINCIAL
Dn. Hugo Ornar COCCARO
S/D.-

'Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur \j los Hielos Continentales, son y serán Argentinos



;--Ar,í
'

c¿e

USHUAIA, 1 O ENE. 2004

VISTO Y CONSIDERANDO: Que es necesario designar

Presidente de la Dirección Provincial de Puertos.

Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente acto

administrativo en virtud de lo dispuesto por el artículo 135° de la Constitución

Provincial.

, , . , Por ello:

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

D E C R E T A :

G. T. F.

Q

ARTICULO 1°.- Desígnase Presidente de la Dirección Provincial de Puertos, al

Señor Ernesto Ornar CANIGIA, D.N.I. N° 12.750.729, a partir del día de la

fecha.

ARTICULO 2°.- Comuniqúese, dése al Boletín Oficial de la Provincia, y

archívese.-

DECRETO N°
2 8 5

Ing° EduarUo
Ministro de Coord

bfin COINPOLA
ación de Gabinete

Mario Jorge COLAZO
GOBERNADOR

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

ÍINAL

nOÍECTORA GENERAL DE DESPACHO
S.L.yT.



?&*'ñ"3ílS T » S o a g.

'¡ÍEsSÍ'ÍSU; - ~' -i"ii-'ft*"v "-í •:^'-V*J"-H''--"^-I'L-

P¿íí>vT*-î *""f.*̂ * ." - jn * -i**^tr r^- - " . '

í'!/Ov?-.í:í*i» : — -vsiíí

S*R-í :1̂ ¿̂-i" ¡6 :' "*?££'?Z- :~U • i ~ . : ' , ys .^ •

CERTIFICO QUE LA PRESENTE ES COPIA FíEi
üEL ORIGINAL QUE TUVE A LA VISTA
PJVISION ÍNVESTICACIONES USí íUAJA



CURRICULUM VITAE

de

Ernesto Osear



I - Datos personales

Nacido en Buenos Aires el 13 de Febrero de 1957

Edad 46 años

Divorciado

Domicilio: Babia Paraíso 637 Ushuaia

Radicado en Ushuaia desde Abril de 1986

2 - Estudios

Primarios - Instituto Félix Fernando Bernasconi en Capital Federal

Secundarios - 1970-1974 Instituo Manuel Estrada y Fray Mamerto Esquiu. Recibido como

Bachiller en Letras

Universitarios - 1975-1977 Segundo año incompleto de la carrera Ingenieria Naval en la

Universidad Nacional Buenos Aires-

Terciarios - 1978-1981 Escuela Nacional de Náutica Manuel Belgrano, egresado como

Piloto de Ultramar de Tercera

1982 Piloto de Ultramar de Segunda

1984 Piloto de Ultramar de Primera

1988 Capitán de Ultramar

Cursos: 1983 Primer Curso de Operatoria Portuaria, entre los días 11 y 15 de Abril,

dictado por el Centro de Capitanes de Ultramar y Oficiales de la Marina

Mercante



£T
k

3 - Empleos - Cargos

Año 1972 Embarque con cédula de navegación como aprendiz de marinero en buque

pesquero Pesquera IV

Año 1981-1987 Embarques en buques de empresa ELMA (Rio Esquel, Rio Calchaqui, Atilio

Malvagni, Rio Los Sauces, Formosa, San Juan), como tercer y segundo

Oficial, operando en los siguientes puertos;

República Argentina Buenos Aires, La Plata, Mar del Plata, Necochea,

Bahía Blanca, San Antonio Este, Puerto Madryn, Comodoro Rivadavia,

Puerto Deseado, Punta quilla, Ushuaia.

Uruguay : Montevideo

Brasil: Paranagua, Santos, Vitoria, Ilheus, San Salvador de Bahía, Maceio,

Recite, Natal, Fortaleza

Cuba: La Habana, Caibarien, Nuevitas, Santa Isabel

Puerto Rico Ponce, San Juan de Puerto Rico

Chile Concepción, Punta Arenas, Iquique, San Antonio

Estado Unidos de Norteamérica: Tampa, Miami, Jacksonville, Savannah,

Norfolk, Filadelfia, New York Boston, New Bedford, Los Angeles, San

Francisco,Oakland, Portland, Vancouver, Seattle.

Canadá Vancouver, Saint John.

Perú El Callao

Ecuador Guayaquil

Colombia Buenaventura

Costa Rica Caldera

España Vigo, Bilbao

Francia Le Havre, Bordeaux, Brest, Cherburgo.



Holanda Rotterdam, Amsterdam.

Alemania Bremen, Hamburgo, Kiel

Bélgica Antwerp

Dinamarca Copenhague

Rusia San Petersburgo (Leningrado), Kaliningrado

Finlandia Helsinki

Suecia Luíea, Estocolmo

Noruega Oslo

Inglaterra Southampton, Plymouth.

Suda/rica'. Capetown, Durban.

Indonesia: Jakarta

Portugal Lisboa, Porto.

Singapur: Singapore

China Hong Kong, Kaoshiung.

Japón Kobe, Nagoya, Yokohama

En todos estos puertos, con operaciones variadas (contenedores, granel, liquidas, carga

general, refrigerados y congelados).

Año 1988-1996 Embarque como Primer oficial y Capitán en buques pesqueros de

Modalidades : Poteros, Arrastreros, Palangreros, operando desde los puertos

de : Mar del Plata, Quequen, Ingeniero White, Puerto Rosales, San Antonio

Este, Punta Quilla, Rio Gallegos, Capetown (Sudafrica), Montevideo

(Uruguay)

Zonas de trabajo durante este periodo: Litoral marítimo Argentino,

incluyendo zonas subantarticas, Islas Georgias, Litoral brasilero, Pacifico Sur

y Océano Indico desde Madagascar hasta Islas Crozet y Prince Edwards.



Año 1988-1996 Encargado de operaciones (durante periodos de Licencia entre embarques)

de Agencia Marítima CONFLUMAR S.A. atendiendo operaciones de buques

de carga, pesqueros, containeros, porta rodantes, pasajeros, operaciones para

instituciones científicas (NSF).

Año 1996-2000 Apoderado general de Agencia Marítima CONFLUMAR S.A. para todas sus

Operaciones en los puertos de Ushuaia, Caleta Olivia, Puerto Deseado,

Comodoro Rivadavia, Atención de científicos e instituciones internacionales

en relación a bases antarticas, (KORDI, ALFRED WEGENER INSTITUTE,

NSF).

Año 2001-2003 Apoderado de Agencia Maritma VALDES S.R.L. Mismo tipo de

operaciones, con buques pesqueros y de pasaje.

Año 2002 Desde el mes de Marzo, al momento de su conformación, electo Presidente

de la Cámara de Operadores Portuarios y Servicios Afines de la ciudad de

Ushuaia, hasta la renuncia presentada en Noviembre de 2003.



CURRICULUM VITAE

de

Ernesto Osear,



1 - Datos personales

Nacido en Buenos Aires el 13 de Febrero de 1957

Edad 46 años

Divorciado

Domicilio: Babia Paraiso 637 Ushuaia

Radicado en Ushuaia desde Abril de 1986

2 - Estudios

Primarios - Instituto Félix Fernando Bernasconi en Capital Federal

Secundarios - 1970-1974 Instituo Manuel Estrada y Fray Mamerto Esquiu. Recibido como

Bachiller en Letras

Universitarios - 1975-1977 Segundo año incompleto de la carrera Ingenieria Naval en la

Universidad Nacional Buenos Aires.

Terciarios - 1978-1981 Escuela Nacional de Náutica Manuel Belgrano, egresado como

Piloto de Ultramar de Tercera

1982 Piloto de Ultramar de Segunda

1984 Piloto de Ultramar de Primera

1988 Capitán de Ultramar

Cursos: 1983 Primer Curso de Operatoria Portuaria, entre los dias 11 y 15 de Abril,

dictado por el Centro de Capitanes de Ultramar y Oficiales de la Marina

Mercante



3 - Empleos - Cargos

Año 1972 Embarque con cédula de navegación como aprendiz de marinero en buque

pesquero Pesquera IV

Año 1981-1987 Embarques en buques de empresa ELMA (Rio Esquel, Rio Calchaqui, Atilio

Malvagni, Rio Los Sauces, Formosa, San Juan), como tercer y segundo

Oficial, operando en los siguientes puertos:

República Argentina Buenos Aires, La Plata, Mar del Plata, Necochea,

Bahía Blanca, San Antonio Este, Puerto Madryn, Comodoro Rivadavia,

Puerto Deseado, Punta quilla, Ushuaia.

Uruguay : Montevideo

Brasil: Paranagua, Santos, Vitoria, Ilheus, San Salvador de Bahia, Maceio,

Recife, Natal, Fortaleza

Cuba: La Habana, Caibarien, Nuevitas, Santa Isabel

Puerto Rico Ponce, San Juan de Puerto Rico

Chile: Concepción, Punta Arenas, Iquique, San Antonio

Estado Unidos de Norteamérica: Jampa, Miami, Jacksonville, Savannah,

Norfolk, Filadelfía, New York Boston, New Bedford, Los Angeles, San

Francisco,Oakland, Portland, Vancouver, Seattle.

Canadá Vancouver, Saint John.

Perú El Callao

Ecuador Guayaquil

Colombia Buenaventura

Costa Rica: Caldera

España: Vigo, Bilbao

Francia Le Havre, Bordeaux, Brest, Cherbumo.
1 c?



Holanda Rotterdam, Amsterdam.

Alemania Bremen, Hamburgo, Kiel

Bélgica Antwerp

Dinamarca Copenhague

Rusia San Petersburgo (Leningrado), Kaliningrado

Finlandia Helsinki

Sitecia Lulea, Estocolmo

Noruega Oslo

Inglatert-a Southampton, Plymouth.

Suda/rica Capetown, Durban.

Indonesia: Jakarta

Portugal Lisboa, Porto.

Singapur. Singapore

China Hong Kong, Kaoshiung.

Japón Kobe, Nagoya, Yokohama

En todos estos puertos, con operaciones variadas (contenedores, granel, liquidas, carga

general, refrigerados y congelados).

Año 1988-1996 Embarque como Primer oficial y Capitán en buques pesqueros de

Modalidades : Poteros, Arrastreros, Palangreros, operando desde los puertos

de : Mar del Plata, Quequen, Ingeniero White, Puerto Rosales, San Antonio

Este, Punta Quilla, Rio Gallegos, Capetown (Sudafrica), Montevideo

(Uruguay)

Zonas de trabajo durante este periodo: Litoral marítimo Argentino,

incluyendo zonas subantarticas, Islas Georgias, Litoral brasilero, Pacifico Sur

y Océano Indico desde Madagascar hasta Islas Crozet y Prince Edwards



Año 1988-1996 Encargado de operaciones (durante periodos de Licencia entre embarques)

de Agencia Marítima CONFLUMAR S.A. atendiendo operaciones de buques

de carga, pesqueros, containeres, porta rodantes, pasajeros, operaciones para

instituciones científicas (NSF).

Año 1996-2000 Apoderado general de Agencia Marítima CONFLUMAR S.A. para todas sus

Operaciones en los puertos de Ushuaia, Caleta Olivia, Puerto Deseado,

Comodoro Rivadavia, Atención de científicos e instituciones internacionales

en relación a bases antarticas, (KORDI, ALFRED WEGENERINSTITUTE,

NSF).

Año 2001-2003 Apoderado de Agencia Maritma VALDES S.R.L. Mismo tipo de

operaciones, con buques pesqueros y de pasaje.

Año 2002 Desde el mes de Marzo, al momento de su conformación, electo Presidente

de la Cámara de Operadores Portuarios y Servicios Afines de la ciudad de

Ushuaia, hasta la renuncia presentada en Noviembre de 2003.


